
  

 

8571/22    ivo/IR/pm  

 GIP.INST  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 10 mai 2022 
(OR. en) 
 
 
8571/22 
 
 
 
 
CES 10 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a unui membru, propus de Regatul 
Spaniei, în Comitetul Economic și Social European 

  



 

 

8571/22    ivo/IR/pm 1 

 GIP.INST  RO 
 

DECIZIA (UE) 2022/… A CONSILIULUI 

din … 

de numire a unui membru, propus de Regatul Spaniei, 

în Comitetul Economic și Social European 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere Decizia (UE) 2019/853 a Consiliului din 21 mai 2019 privind stabilirea 

componenței Comitetului Economic și Social European 1, 

având în vedere propunerea guvernului spaniol, 

după consultarea Comisiei Europene, 

                                                 
1 JO L 139, 27.5.2019, p. 15. 



 

 

8571/22    ivo/IR/pm 2 

 GIP.INST  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 300 alineatul (2) din tratat, Comitetul Economic și Social este format 

din reprezentanți ai organizațiilor patronale, salariale și ai altor reprezentanți ai societății 

civile, în special din domeniile socioeconomic, civic, profesional și cultural. 

(2) La 2 octombrie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2020/1392 1 de numire a membrilor 

Comitetului Economic și Social European pentru perioada 21 septembrie 2020-

20 septembrie 2025. 

(3) Un loc de membru în Comitetul Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a 

demisiei dlui Andoni GARCÍA ARRIOLA. 

(4) Guvernul spaniol l-a propus pe dl Jaume BERNIS CASTELLS, Miembro de la Comisión 

Ejecutiva Nacional de COAG (Coordinadora de Organizaciones de Agricultores y 

Ganadores) (membru al Comisiei executive naționale a organismului de coordonare pentru 

agricultori și crescători de animale) în calitatea de membru în Comitetul Economic și 

Social European pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 

20 septembrie 2025, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Decizia (UE) 2020/1392 a Consiliului din 2 octombrie 2020 de numire a membrilor 

Comitetului Economic și Social European pentru perioada 21 septembrie 2020-

20 septembrie 2025 și de abrogare și de înlocuire a Deciziei Consiliului adoptate la 

18 septembrie 2020 de numire a membrilor Comitetului Economic și Social European 

pentru perioada 21 septembrie 2020-20 septembrie 2025 (JO L 322, 5.10.2020, p. 1). 



 

 

8571/22    ivo/IR/pm 3 

 GIP.INST  RO 
 

Articolul 1 

Dl Jaume BERNIS CASTELLS, Miembro de la Comisión Ejecutiva Nacional de COAG 

(Coordinadora de Organizaciones de Agricultores y Ganadores) (membru al Comisiei executive 

naționale a organismului de coordonare pentru agricultori și crescători de animale) este numit în 

calitatea de membru în Comitetul Economic și Social European pentru durata rămasă a mandatului 

actual, care se încheie la 20 septembrie 2025. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

 


		2022-05-10T14:26:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



